„Georgius Fugger . Marcus Fugger . Joannes Fugger“ Borgiae Augusta 18. Decembris 1568 de Hoffaeo scripserunt: „R. P. D. Paulus summe ab omnibus Catholicis desideratns, hoc aduentu concionatorem apud nos, in Ecclesia S. Moritij agere coepit, et hoc breui tempore, Deo Optimo Maximo concedente, tantum suis laboribus effecit, quod Ecclesia, quae ante penitus quasi derelicta erat, tanto hominum concursu modo frequentetur, ut^a etc. Quare „loco totins comunitatis“ ipsi gratias agunt Borgiae eumque rogant, ut Hoffaeum laborem illum prosequi patiatur. „Curam omnem et diligentiam adhibebimus, ut T. P. reipsa experiri et intelligere debeat, negotium illud, extruendi scilicet in hac Vrbe Collegij, summe nobis cordi esse“ (ex litterarum [germanice, puto, scriptarum] exemplo latino, Borgiae misso; G. Ep. IX f. 147^a). Anno 1568 „duos nobiles Fuggeros domum, ac sumptus ad vigintiquinque [Socios] sustinendos detulisse“ affirmat *Succhinus*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 190. *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus: „Februarius 1569. 1. Ex Augusta frater [Octavianus scripsit] . . . in Augusta si farebbe una chiesia et casa per loro, che habbi entrata da 1500 fl. l' anno“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 42^a).

1596. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. Germaniae superioris vice-provincialis CANISIO. Oeniponte (?) paulo post med. Octobrem 1568.

Ex litterarum Polanci apogr., eod. temp. scripto. Germ. 67 f. 189^b—190^a).

De promotionibus, privilegiis Mendicantium, P. Stevordiano, confessariis reginarum oenipontanarum, Sociis ingolstadiensibus scholas tollere recusantibus, Dialectica Monachii sublata, P. Sammareyer coniti Schwartzenberg concessio, eodem patre et fratre laico quodam dimittendis.

P. Ioannes de Polanco Societatis secretarius Roma 6. Novembris 1568 ad Hoffaeum scripsit: „Ad alcuni punti di lettere de V. R. scritte al P. Canisio, rispondero in breue per questa.“

a) *Ita in ap. eadem manu correctum est ex sich die.*

¹ Cardinalem Ottonem Truchsess episcopum augustanum, qui eo tempore Romae degebatur, et S. Franciscum Borgiam significat.

² Cardinalem Truchsess dicit.

³ De P. Georgio Scherer S. J. v. *Can.* II 559.

Hoffaei litterae perierunt; quid autem ille scripserit, ex Polanci epistula intellegitur. Sic igitur *Polaneus*: „il fratello henrico che sta in dilinga si potra promouere al magisterio con doe altri¹, quanto alli priuilegij de mendicanti, à noi communicati, non si usi de alcuno senza expresso ordine di Roma, et dechiaratione de quali si possa usare, et questo medesimo si è scritto ad altre Prouincie².

Circa il P. Martino Steuordiano, si aspetta risposta di quello che si è scritto à V. R. et di parola raccomandato al P. Georgio Schorichio, il che conuerrebbe metter in esecutione³.

Quelli Padri de Jspruch⁴ insin' à Pasqua, conuerra tolerarli, aiutandoli però, et procurando che le Regine non li mandino quelle carezze superflue de cibi che sogliono, come gia haueua promesso la Regina Madalena⁵; per la Pasqua che si haneranno di mandare li doi, con le Regine⁶, si fara qualche prouisione piacendo à Dio.

Circa le schole de Jngolstadio, scriue V. R. che ha patito repulsa, et benche si piglia per modo di gioco, tuttauia fra superiore et inferiori, quali sono quelli de Jngolstadio à V. R. non pare si habbia à praticcar questo lingnagio, poiche l' officio loro è obbedire, tuttauia si desidera intendere che causa habbino dato per non leuarle⁷;

La lettione dialetica di Monachio, è stato bene leuarla, benche dopo Pasqua, se parera à V. R. concederli, qualche compendio di dialettica, parendoli capaci li auditori, lo potra fare;

Il P. Balthasar come sara finito il tempo, per il quale fù concesso, si reuochi et se si sara ben diportato, si potra ritener in casa, per ueder si fara il debito suo, et quando non lo facessi V. R. lo potra mandar libero fuori dela Compagnia aiutandolo ad hauer qualche conditione bona, et questo medesimo si potra far subito senza altra proua, se sj intendera che non si è diportato bene con quel conte⁸.

Con christophoro coco aenipontano⁹, si faccia un' ultima proua, come chi da la estrema untione, usando de alcuni rimedij gagliardi, et se non si emendera V. R. uditi li suoi consultori, si risolua et lo potra mandare con Dio, de altre cose scriuera il medesimo Padre Canisio.“

¹ Henricus Hördt sive Winsenius, de quo *Can.* IV 501 (**Catalogus* dilinganus 1. Novembbris 1567; GSC 66 f. 382^a—383^a). Is 25. Octobris 1569 una cum Iacobo Rem S. J. Dilingae magister artium creatus est (*Cod. diling.*, „Acta ac. Dil.“ p. 77).

² Cf. supra p. 205³. *Polaneus* mandatu Borgiae Roma 30. Decembris 1570 P. Ioanni Baptista Perusco *scripsit: „È vero che la Compagnia nostra tiene facoltà conforme a quella della Religione de Mendicanti . ma a nostro modo, cioe per uia del General il qual non da ad ogni uno ogni facoltà“ (ex apogr. eiusd. temp.; Epp. It. 1569—1571 f. 201^a). Cf. *Can.* IV 472.

³ Vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

⁴ PP. Ioannem Dyrsium et Paulum Hetzcovaeum, Magdalene et Helenae reginarum confessarios, significat.

⁵ Vide infra, mon. oen. (7).

⁶ Halam, ubi reginae collegium illud virginum conditurae erant.

⁷ Vide supra p. 216. Collegium ingolstadiense 9. Octobris 1568 vulgavit vel saltem vulgare voluit „Catalogum lectionum et exercitationum“ in quattuor „classibus“ suis, quarum prima esset „in Rheticis“, 11. Octobris incordanarum. Catalogum posuit *Pachtler* I. c. 1 212—214.

⁸ „Othenricus Comes in Schwartzenberg, liber Baro in Hohen Landsperg, Ran-deccij Dominus etc. summus per Bauarium Praefectus etc.“ *litteris publicis Monachio 21. Decembris 1568 datis testatus est „P. Balthasarem Samereyer S. J.“ „ex superiorum suorum voluntate per aliquod tempus in domo et familia nostra“ fuisse atque munere optime functum esse (ex archetypo, quod exstat Romae in archivio regni italici, „Arch. dei Gesuiti, Lettere 1548—1573“).

⁹ De Christophoro „Saldorfensi“ fratre laico v. supra p. 2. Hoc tamen loco potius dixerim significari Christophorum Amschamer; de quo infra, ep. n. 1621.

Polancus his litteris Hoffaeum monet, ut respondeat de P. Martino Stevordiano (quem Albertus V. Bavariae dux Monachii contionatorem retinere omnino volebat; v. supra p. 210); neque dubium est, quin Polancus * litteras significet, quas Borgias Roma 23. Septembris 1568 ad Hoffaeum dedit; ubi ille: „Sopra il P. Martino conuiene usar libertà in trattar col canceliero¹ et anche col Signore Duea, che si contenti che detto P. Martino uenghi à Roma, o uero uadi à Colonia accio sia aiutato nela persona sua, perche la Compagnia nostra hauendo da render conto de lui à Dio, si sente obligata in conscientia à farlo cosi, et quando non si contentassi Sna Eccellenza la Compagnia sara sforzata à lasciarlo et separarlo da se, per le ragioni che V. R. li potra dire, et all' hora se lo uorra pigliar per predicatore [lo pigli]^a o lo lasci come meglio li piacera“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 177^b).

1597. P. MARTINUS LEUBENSTAIN S. J. rector collegii ingolstadiensis CANISIO.

Ingolstadio inter Iulium et Novembrem 1568.

Ex epistula ad Polancum, de qua infra, ep. n. 1604.

Canisius Florentia 10. Decembris 1568 P. Ioanni de Polanco Societatis secretario scripsit: „Respondendum est Ingolstadiensibus, possint ne plures mittere studiosos ad Germanicum collegium anno sequenti. Nam litteris ad me datis hoc quaesierunt.“

1598. CANISIUS P. IOANNI DE POLANCO secretario Societatis Iesu.

Roma exeunte m. Novembri 1568.

Ex apographis epistularum Polanci, de quibus infra, epp. nn. 1605 1607.

Aliqua ei commendat de Fuggeris collegii germanici convictoribus et de Bonaventura Paradinas futuro magistro noviciorum etc.